
ABSTRAKT 

Diplomová práce na téma „Kritická místa na 1. stupni ZŠ ve vyučování matematiky Hejného 

metodou“ je zaměřena na problematická místa Hejného metody, která činí učitelům a 

především jejich žákům na prvním stupni základních škol obtíže.  

V teoretické části diplomové práce je charakterizován konstruktivistický a transmisivní 

edukační styl výuky matematiky pomocí Hejného metody. Také jsou zde uvedena a 

koncipována do jednotné struktury kritická místa v matematice, která byla zjištěna v rámci 

projektu Grantové agentury České republiky. Teoretická část dále zahrnuje analýzu 

žákovských řešení matematických úloh z mezinárodního šetření TIMSS z roku 2015. 

Empirická část se věnuje zkušenostem a pohledu učitelů prvního stupně na výuku matematiky 

Hejného metodou. První výzkumné šetření zjišťuje od budoucích učitelů prvního stupně jejich 

zkušenosti a názory na tuto metodu. Druhé výzkumné šetření je zaměřeno na zjišťování 

problematických míst a úloh ve výuce matematiky Hejného metodou z pohledu učitelů, kteří 

matematiku pomocí Hejného metody na prvním stupni základních škol vyučují. Dotazníkové 

šetření bylo provedeno za použití metody dotazníku, který zjišťuje problematická místa v 

různých oblastech výuky. Zjištěná kritická místa budou následně komparována s kritickými 

místy ve vyučování matematiky zjištěnými v projektu GAČR. 

  

  

KLÍČOVÁ SLOVA 

Hejného metoda, konstruktivistický přístup, didaktická prostředí, problematická místa, 

matematické úlohy, učitel 1. stupně ZŠ, dotazníkové šetření 

 


